ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH QUẢNG BÌNH

Số:354/UBND-VX

V/v tăng cường công tác quản lý kinh doanh dịch vụ tư vấn du học và công dân Việt Nam đi học tập
ở nước ngoài  trên địa bàn tỉnh
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Quảng Bình, ngày 10 tháng 3 năm 2017

Kính gửi:
- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Ngoại vụ,
  Lao động, Thương binh và  Xã hội, Thông tin và
  Truyền thông;

- Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh, Tỉnh đoàn Quảng Bình,
  Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Nông dân tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị kinh doanh dịch vụ tư vấn du học.
Trong thời gian qua, trên địa bàn cả nước nói chung và địa bàn tỉnh ta nói riêng, một số tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học đã có những sai phạm trong cung cấp thông tin, quảng cáo không chính xác và có các hành vi lừa đảo trong công tác tổ chức đưa người đi học tại nước ngoài; bên cạnh đó, tình trạng học sinh của các trung tâm tư vấn du học sau khi kết thúc chương trình học tiếng Nhật đã không tiếp tục học tập tại các cơ sở giáo dục mà đi kiếm việc làm tại nước bạn vẫn còn khá phổ biến; một số trung tâm lợi dụng hoạt động tư vấn du học để đưa người Việt Nam ra nước ngoài làm việc... đặc biệt là tại địa bàn Nhật Bản.

Để chấn chỉnh, ngăn chặn tình trạng trên, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương triển khai các nội dung sau:

1. Tổ chức hướng dẫn, tăng cường công tác tuyên tuyền và phổ biến các quy định của pháp luật liên quan đến việc công dân ra nước ngoài học tập và lao động; cảnh báo về những thông tin quảng cáo không chính xác về tư vấn du học, đặc biệt là du học Nhật Bản; tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm của công dân khi đi học tập và làm việc tại nước ngoài, đảm bảo không vi phạm các quy định của nước sở tại.

2. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh, các đơn vị liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố thường xuyên rà soát, tổ chức kiểm tra, thanh tra các tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học trên địa bàn, đảm bảo hoạt động kinh doanh dịch vụ tư vấn du học được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

3. Định kỳ, trước ngày 15/12 hàng năm, các trung tâm tư vấn du học gửi báo cáo về công tác lưu học sinh theo mẫu số 7, mẫu số 8 và mẫu số 9 quy định tại Thông tư 10/2014/TT-BGDĐT ngày 11/4/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế quản lý công dân Việt Nam học tập ở nước ngoài về UBND tỉnh (qua Sở Giáo dục và Đào tạo), trong đó cần lưu ý tên gọi của các tổ chức tư vấn du học cần được viết bằng Tiếng Việt và Tiếng Anh.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐ VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, VX.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Trần Tiến Dũng

PAGE
1